
Università degli Studi di Milano
15-17 Settembre 2016

XXX Convegno
Società Italiana di Scienza Politica

In collaborazione con





Indice

Programma 21.

2. In evidenza 4

Orari e aule per sezioni e panel 83.

Democrazia e democratizzazioni (Democracy and Democratization) 8

Teoria politica (Political Theory) 10

Politica comparata (Comparative Politics) 12

Sistema politico italiano (Italian Political System) 13

Comunicazione politica (Political Communication) 15

Partecipazione e movimenti sociali (Participation and Social Movements) 17

Amministrazione e politiche pubbliche (Administration and Public Policy) 21

Relazioni internazionali (International Relations) 24

Elezioni e comportamento di voto (Elections and Voting Behaviour) 26

Studi regionali e politiche locali (Regional Studies and Local Policies) 28

Metodologia della ricerca (Research Methodology) 30

Politica e politiche dell’Unione Europea (Politics and Policies of the 
European Union) 31

Nuove sfide nel Mediterraneo globale (New Challenges in the ‘Global’
Mediterranean) 33

4. Orari e aule per giornata 36

6. La SISP 41

Piantine sede convegno 395.

7. Indice dei nomi 42



2

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Programma

8.30 Riunione Comitato Direttivo SISP

9.00 Registrazione partecipanti

10.30 Prima sessione di Panel

Tavola rotonda - Panel 3.3 Presentazione della raccolta di scritti
inediti di Pietro Grilli di Cortona, Lezioni di Scienza politica, Editoriale 
Scientifica, Roma, 2016

12.15 Pausa pranzo

Riunione degli Standing Groups

13.30 Seconda sessione di Panel

15.15 Coffee break - Cortile ’700

15.45 Prima sessione plenaria
Anty-system politics, yet again? Populism, radicalism, democracy 
and the EU

17.45 Pausa

18.00 Seconda sessione plenaria
The impact of research assessment on the profession and the 
discipline of political science

19.45 Chiusura lavori prima giornata

Giovedì 15 settembre



3

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
O

rari e aule
P

iantine
La SISP

Indice dei nom
i

Sezioni e panel

Venerdì 16 settembre

8.30 Terza sessione di Panel

10.15 Coffee break - Cortile ’700

10.45 Quarta sessione di Panel

Tavola rotonda EU, everything all right?

12.15 Pausa pranzo

13.45 Quinta sessione di Panel

Tavola rotonda - Panel 7.7 La riforma costituzionale come 
politica costituente
Tavola rotonda - Panel 4.2 La politologia storica. Quali applicazioni 
al caso italiano

15.30 Coffee break - Cortile ’700

16.00 Terza sessione plenaria
Come ripensare la politica estera dell’Italia? 

18.00 Pausa

18.05 Assemblea dei soci

20.00 Chiusura lavori seconda giornata

20.30 Cena sociale - Cortile d’Onore

21.30  Concerto - Cortile d’Onore

Sabato 17 settembre

8.30 Sesta sessione di Panel

10.00 Pausa

10.30 Settima sessione di Panel

12.00 Chiusura  lavori Convegno



4

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

In evidenza

Sessioni plenarie

Chair: Alberto Martinelli Università degli Studi di Milano

Interventi di:

Stefano Bartolini European University Institute

Mark Franklin European University Institute

Hanspeter Kriesi European University Institute

SP 1 Anty-system politics, yet again? Populism, radicalism, democracy 
and the EU

GIO, 15.45, Aula Magna

Chair: Simona Piattoni Università degli Studi di Trento

Interventi di:

Matthew Flinders University of Sheffield

Rudy B. Andeweg Leiden University

Catherine Paradeise Université Paris-Est Marne-la-Vallée

Daniele Checchi Università degli Studi di Milano

SP 2 The impact of research assessment on the profession and the discipline 
of political science

GIO, 18.00, Aula Magna

Assemblea dei Soci

Introduzione  a IPSAMOOC, iniziativa di Massive Open Online Courses promossa 
dall’International Political Science Association - Mauro Calise

Rinnovo Comitato Direttivo

Riforma dello Statuto VEN, 18.05, Aula Magna

Saluti istituzionali

Giuseppe De Luca Pro-Rettore alla didattica - Università degli Studi di Milano

Antonio Chiesi Direttore Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche - Università degli Studi di Milano

GIO, 15.45, Aula Magna



5

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Chair: Luca Verzichelli Università degli Studi di Siena

Interventi di:

Mauro Calise Università degli Studi di Napoli Federico II

Gloria Regonini Università degli Studi di Milano

Salvatore Vassallo Alma Mater Studiorum - Università di Bologna

Luca Lanzalaco Università degli Studi  di Macerata

TR 7.7 La riforma costituzionale come politica costituente

VEN, 13.45, S. Malliani

Chair: Alessandro Colombo Università degli Studi di Milano 

Interventi di:

Sottosegretario agli Affari Esteri, Sen. Benedetto Della Vedova

Ambasciatore Sergio Romano

Pierangelo Isernia Università degli Studi di Siena

Angelo Panebianco Alma Mater Studiorum - Università di Bologna VEN, 16.00, Aula Magna

SP 3 Come ripensare la politica estera dell’Italia? 

Tavole rotonde

EU, everything all right?

Chair: Fabio Franchino Università degli Studi di Milano

Interventi di:

Maurizio Cotta Università degli Studi di Siena, Sergio Fabbrini Università LUISS, 
Maurizio Ferrera Università degli Studi di Milano, Alberto Martinelli Università degli Studi di Milano, 
Simona Piattoni Università degli Studi di Trento

Tavola rotonda a partire da:

Which European Union? Europe after the Euro Crisis di Sergio Fabbrini (Cambridge University 
Press, 2015)
Rotta di collisione. Euro contro Welfare? di Maurizio Ferrera (Laterza, 2016)
La società europea di Alessandro Cavalli e Alberto Martinelli (il Mulino, 2015)
Shaping EU Policy from Below di Simona Piattoni (Edward Elgar Publishing, 2015)
Perspectives of National Elites on European Citizenship: A South European View, a cura di 
Nicolò Conti, Maurizio Cotta e Pedro Tavares de Almeida (London - New York: Routledge, 2011)

TR EU

VEN, 10.45, S. Malliani



6

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Presentazione della raccolta di scritti inediti di Pietro Grilli di Cortona, 
Lezioni di Scienza politica, Editoriale Scientifica, Roma, 2016

Chair: Maurizio Cotta Università degli Studi di Siena

Interventi di:

Giampiero Cama Università degli Studi di Genova

Paolo Carnevale Università degli Studi Roma Tre

Luca Lanzalaco Università degli Studi di Macerata

TR 3.3

GIO, 10.30, S. Malliani

Tributo a Giulio Regeni e Valeria Solesin

Chairs: Fedra Negri, Valeria Resta

Azzurra Meringolo Giulio Regeni, at the origins of his research
Cristiano Gianolla Comparing movement-parties in India and Italy – contributions and 
challenges to democratisation
Chiara Milan Re-defining ethno-nationalism in times of crisis: Solidarity networks and 
resistance in Bosnia Herzegovina

Discussants: Lise Storm, Gennaro Gervasio

Regime changes, democratization processes and the fostering of 
democracy quality: The role of intermediate institutions. In memory of 
Giulio Regeni

6.1a

VEN, 10.45, 515

La politologia storica. Quali applicazioni al caso italianoTR 4.2

Chairs: Marco Almagisti Università degli Studi di Padova, Paolo Graziano Università Bocconi 

Interventi di:

Carlo Baccetti Università degli Studi di Firenze

Maurizio Ridolfi Università degli Studi della Tuscia

Michele Sorice Università LUISS VEN, 13.45, S. Lauree



7

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

7.5 In memory of Valeria Solesin. Welfare and employment policies in a 
gendered perspective: How to enhance female activity and fertility

Chairs: Elena Fontanari, Camilla Gaiaschi

Annalisa Tonarelli La rivoluzione (molto) incompiuta delle donne italiane sul mercato 
del lavoro
Adriano Cataldo Male partner’s role in fostering Gender Equality: a matter of timing?
Luca Giacomelli Dalla mera parità di trattamento all’eguale considerazione e rispetto: 
qualche caveat sulle azioni positive
Elena Urso Che genere di uguaglianza?  Diritti da attuare e responsabilità da condividere 
tra famiglia, lavoro e società
Lidia Panico, Arnaud Regnier Loilier, Laurent Toulemon Fecondità e politiche pubbliche: 
i lavori di Valeria Solesin sulla Francia e Italia

Discussant:  Sabrina Colombo SAB, 10.30, 302

Cena Sociale: VEN, 20.30 - Cortile d’Onore

Concerto

VEN, 21.30, Cortile d’Onore

Nefesh Trio

Regime changes, democratization processes and the fostering of 
democracy quality: The role of intermediate institutions. In memory of 
Giulio Regeni

6.1b

Chairs: Fedra Negri, Valeria Resta

Lorenzo Feltrin Il secondo divorzio cruento: sindacato e stato nella rivoluzione tunisina
Gianni Del Panta Labour Movement and the Arab Uprisings: Comparing Egypt, Morocco, 
and Tunisia
Iole Fontana The power of “in-between”: the case of Tunisian Trade Unions and their role as 
intermediate institutions
Daniela Barberis La rappresentanza sindacale durante la transizione politica messicana: 
il caso del Frente Auténtico del Trabajo

Discussants: Lise Storm, Gennaro Gervasio VEN, 13.45, 515



8

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Orari e aule per sezioni e panel

Difficult democracies in Asia, in North Africa and in the Middle East. Party 
competition, conflicts and cleavages in the democratization processes1.1

Chairs: Diego Abenante, Giuseppe Ieraci

Fabio Leone The painful ordeal of India’s Democracy. The Indira Gandhi’s Emergency period 
(1975-77) and its influence on the India’s democracy
Matilde Adduci Democrazia formale e dinamiche di esclusione sociale in India: un’analisi 
critica alla luce dello studio di caso sulla privatizzazione de facto del lago Chilika (Orissa)
Giuseppe Ieraci Revolutions and Democracy. A Comparative and Phenomenological Study 
of the Breakdown of the Authoritarian Regimes in Tunisia, Libya and Egypt
Federico Battera The Configuration of Party System after Transition to Democracy in 
Post-Authoritarian Tunisia

VEN, 8.30, 302

Democrazia e democratizzazioni
(Democracy and Democratization)1.

Roberto Di Quirico, Giuseppe Ieraci 

War and democracy at the EU borderline1.2a

Chair: Roberto Di Quirico

Gaia Taffoni EU External Policy, Examples of Democracy Promotion in Tunisia and Morocco
Daniela Fisichella Confini dell’Unione Europea e azioni strategiche: democrazia, rule of law 
e promozione della pace in una dimensione geopolitica senza frontiere
Pranvera Tika Tendenze post-democratiche nei paesi balcanici. Il caso dell’Albania, 
la Bulgaria e la Romania dopo la caduta del regime comunista
Caterina Filippini EU Conditionality and Quasi States in the former Soviet Union

Discussant: Elena Baracani GIO, 10.30, 104

War and democracy at the EU borderline1.2b

Chair: Roberto Di Quirico

Zsuzsanna Fejes Building Central and Eastern Europe in Partnership: Cross-border 
Co-operations in Hungary
Tamas Bezsenyi The structural similarities between Hungarian and Italian organized crime 
networks and democratization problems
Anna Molnár Challenges of democratisation and Europeanisation process of Hungary



9

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Elena Baracani The European Union, conflict prevention and peacebuilding

Discussant:  Caterina Filippini GIO, 13.30, 104

Recent democratization trajectories in comparative perspective: Progress, 
stalemate, reversal

Chairs: Giovanni Carbone, Andrea Cassani

Matteo Villa From Democratization to Political Liberalization: The Correlates of Regime 
Openness
Andrea Cassani, Luca Tomini The other way around. Conceptual challenges in the shift 
from democratization to autocratization studies
Domenico Fracchiolla Free Market and Democracy
Sophie Lemière Paradoxes and Proxies: From Civi Society to Civil Politics

VEN, 8.30, 515

1.3

Democratic challenges in Central and Eastern Europe

Chairs: Angela Di Gregorio, Fanni Mandák

Vincenzo Emanuele, Alessandro Chiaramonte, Sorina Soare Does the iron curtain still 
exist? Trends and sources of electoral volatility between Eastern and Western Europe 
(1990-2015)
Angela Di Gregorio The state of health of the rule of law in Europe: there is a general 
decline in the new EU Member States?
Agnieszka Bejma, Malgorzata Kaczorowska Poland in 2016. Challenges and threats in 
the time of crisis
Arianna Angeli Poland. Origin and development of the dispute over the Constitutional 
Tribunal

Discussant: Ambasciatore Péter Paczolay

1.4a

VEN, 8.30, 109

1.4b Democratic challenges in Central and Eastern Europe

Chairs: Fanni Mandák, Angela Di Gregorio

Zoltán Szente Marginalising the Parliament – (anti-)parliamentary reforms in Hungary 
after 2010
Fanni Mandák Presidentialization in the Hungarian Political System - New Modes of 
Governance in the last 25 years
Balázs Vizi New forms of participation of minorities in public life – an analysis of CEE state 
practices



10

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Chairs: Davide Gianluca Bianchi, Francesco Raniolo

Franco Di Sciullo, Assetto postdemocratico, prassi controdemocratiche e valore normativo 
della rappresentanza
Antonio Campati Uno spazio sempre più ristretto? Le élite e l’intermediazione nei modelli 
di democrazia rappresentativa
Davide Gianluca Bianchi Un istituto di democrazia diretta. Recall: la revoca degli eletti 
senza mandato imperativo

Discussant: Valeria Ottonelli VEN, 10.45, 109

La rappresentanza politica nella democrazia del “pubblico”: problemi, 
analisi, teorie2.1a

Chairs: Davide Gianluca Bianchi, Francesco Raniolo

Eugenio Pizzimenti, Enrico Calossi I partiti e lo Stato. Evidenze dal caso italiano (1970-2014)
Vincenzo Emanuele, Alessandro Chiaramonte A Growing Impact of New Parties: Myth or 
Reality? Party System Innovation in Western Europe After 1945
Andrea De Petris The rise of anti-party parties: new political organisations or inspiration 
for new political strategies?
Rossana Sampugnaro Gestire il cambiamento: Renzi, il Pd e il nuovo “collateralismo”

Discussant: Damiano Palano

La rappresentanza politica nella democrazia del “pubblico”: problemi, 
analisi, teorie

VEN, 13.45, 109

2.1b

Teoria politica (Political Theory)2.

Damiano Palano, Daniele Piana 

2.2a «Crisi della democrazia»? Quale «crisi»? E quale «democrazia»? Alla ricerca 
di una teoria della de-democratizzazione

Chair: Damiano Palano

Antonio Floridia Habermas, Dahl e la “questione democratica”

Diego Giannone La crisi della democrazia tra strategie di depoliticizzazione e 
trasformazione neoliberale dello stato

Zsófia Bende A sensitive and complex challenge - the growing number of unaccompanied 
minors in Hungary

Discussant: Ambasciatore Péter Paczolay VEN, 13.45, 304



11

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Chair: Antonella Besussi

Gloria Regonini Democrazia, scienze del pubblico, istituzioni

Eleonora Montuschi, Pierluigi Barrotta The dam project: Who are the experts?
Giulia Bistagnino, Enrico Biale Should experts influence citizens’ judgment?
Andrea Felicetti, Nicole Curato, Simon Niemeyer In Search of Better Politcs. Linking 
Mini-publics and the Deliberative System

Discussant: Daniele Porello

Esperti e democrazia2.3a

VEN, 10.45, 104

Chair: Damiano Palano

Cristiano Gianolla Gandhi through the ‘Epistemologies of the South’ as a response to the 
political crisis
Annalisa Cappellini Intra-Party Democracy and Leadership Selection Methods
A Comparative Analysis of Political Parties in Europe
Giovanna Pugno Vanoni Nota sul concetto di de-politicizzazione delle istituzioni 
democratiche secondo Burnham
Matteo Laruffa Understanding the crisis of democracy and the resurgence of 
authoritarianism

Discussant: Stefano Procacci

2.2b «Crisi della democrazia»? Quale «crisi»? E quale «democrazia»? Alla ricerca 
di una teoria della de-democratizzazione

SAB, 10.30, 111

Chair: Antonella Besussi

Maria Tullia Galanti Policy advisors and evidence-based policy: a literature review
Federica Liveriero, Daniele Santoro Proceduralism and the Epistemic Dilemma of 
Supreme Courts
Corrado Fumagalli Between Inclusion and Garbage Time Politics: An Epistemic Reading of 
the Democratic Deficit in the EU

Discussant: Nicola Pasini

Esperti e democrazia2.3b

VEN, 13.45, 104

Lidia Lo Schiavo Teoria democratica, post-democrazia, “suggestioni” foucaultiane: 
un approccio critico-ricognitivo
Claudio Foliti La «crisi della democrazia»: da una visione senza precondizioni al ritorno 
delle variabili strutturali

Discussant: Stefano Procacci SAB, 8.30, 111



12

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

3. Politica comparata (Comparative Politics)

Giampiero Cama, Liborio Mattina 

Comparative European populism3.2a

Chairs: Roberto De Rosa, Dario Quattromani

Martin Mejstrik Italy: A paradise of populism?  Populist attitudes and behaviour among 
various actors in current Italian politics
Roberto De Rosa, Dario Quattromani Populism and the Italian Transition: Avanti Tutta?
Davide Vittori Podemos and Five Star Movement: populist, nationalist or what?
Giovanni Barbieri  I partiti populisti europei: agenti di rafforzamento o di dissoluzione della 
democrazia?

Discussant: Roberto Biorcio VEN, 10.45, 302

Chairs: Roberto De Rosa, Dario Quattromani

Paolo Chiocchetti The radical left in Western Europe, 1919-2015: electoral success and 
institutionalisation
Alon Helled Engraving politics: Populist State of Mind and Issue Setting in 2015 Israeli 
Legislative Elections
Antonello Canzano European and American Populism: A Comparative Analysis
Marcelo  Camerlo, Cecilia Martinez Gallardo Yes, Mr. President? Portfolio Allocation in 
the Americas

Discussant: Roberto De Rosa VEN, 13.45, 302

Comparative European populism3.2b

TAVOLA ROTONDA - Presentazione della raccolta di scritti inediti di Pietro 
Grilli di Cortona, Lezioni di Scienza politica, Editoriale Scientifica, Roma, 
2016

Chair: Maurizio Cotta 

Interventi di:

Giampiero Cama 

Paolo Carnevale 

Luca Lanzalaco 

3.3

GIO, 10.30, S. Malliani



13

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Sistema politico italiano (Italian Political System)4.

Marco Almagisti, Luca Verzichelli 

4.1a Il Parlamento italiano al bivio della riforma costituzionale: un’occasione 
per riflettere sull’evolversi degli studi parlamentari in Italia 

Chairs: Andrea Pedrazzani, Luca Pinto

Daniela Giannetti, Andrea Pedrazzani, Luca Pinto Personal Ambitions, Expertise and 
Parties’ Control: Understanding Committee Assignment in the Italian Chamber of Deputies
Michelangelo Vercesi Dal bicameralismo simmetrico a quale modello? La riforma 
costituzionale e la seconda camera in prospettiva comparata
Enrico Borghetto Raising the curtains on the postdelegation phase. Exploring why Italian 
executives do not exercise the legislative powers they are delegated

Discussant: Francesco Zucchini GIO, 10.30, 517

4.1b Il Parlamento italiano al bivio della riforma costituzionale: un’occasione 
per riflettere sull’evolversi degli studi parlamentari in Italia 

Chairs: Andrea Pedrazzani, Luca Pinto

Francesco Marangoni, Federico Russo Why party selectorates decide to re-select 
incumbents: the conditional role of legislative  productivity
Nicola Martocchia Diodati, Bruno Marino The same old story? Explaining Italian MPs’ 
career changes between 1987 and 2015
Michele De Vitis Il patronage parlamentare: il caso italiano e le possibili evoluzioni

GIO, 13.30, 517

TAVOLA ROTONDA - La politologia storica. Quali applicazioni al caso italiano4.2

Chairs: Marco Almagisti, Paolo Graziano

Interventi di:

Carlo Baccetti

Maurizio Ridolfi

Michele Sorice VEN, 13.45, S. Lauree



14

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Chairs: Giliberto Capano, Luca Verzichelli

Fortunato Musella La politica presidenziale in Italia. Cambiamento istituzionale e attività 
legislativa al tempo di Renzi
Fabio Bistoncini, Federico De Lucia, Stefano Spina Efficacia parlamentare: una proposta 
di misurazione
Francesco Zucchini, Elisa Rebessi The strategic interactions between administrative 
courts and governments: evidence from the Council of State in Italy
Luca Verzichelli, Francesco Marangoni Government Efficiency, Policy Priorities and 
Legislative Strategies. The Changing Styles of the Italian Executives (2008-2016)

Discussant: Giliberto Capano

4.3a Il mutamento politico nell’era di Renzi. Dinamiche istituzionali e policy 
making

VEN, 8.30, S. Lauree

Chairs: Giliberto Capano, Luca Verzichelli

Andrea Pritoni, Giliberto Capano Decision-Making Capacity and Policy Innovation: Three 
Italian governments in comparative perspective
Renata Lizzi Gruppi d’interesse e policy making nell’Italia contemporanea: attori esclusi o 
diversamente inclusi?
Ersilia Crobe, Daniele David L’uso del potere di nomina politica durante il governo Renzi: 
verso un cambiamento dell’amministrazione pubblica?

Discussant: Luca Verzichelli VEN, 10.45, S. Lauree

Il mutamento politico nell’era di Renzi. Dinamiche istituzionali e policy 
making4.3b

Agenda dynamics in Italy: Exploring the interactions between parties, 
parliament and government4.4

Chairs: Marcello Carammia, Federico Russo

Andrea Ceron, Luigi Curini, Fedra Negri Intra-party and Extra-party Constraints: Missing 
Links in Explaining Italian Social Expenditure (1946-2016)
Alessandro Pellegata, Paolo Bellucci Performance, policy preferences and government 
ideology in Italy, 1963-2015
Federico Russo, Luca Verzichelli The role of the Italian parliament in the budgetary 
process
Linda Basile Bringing the Territory into the Political Agenda: An Agenda-Based Model of 
Issue Politicisation

Discussant: Enrico Borghetto VEN, 8.30, 104



15

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Chairs: Giuliano Bobba, Oscar Mazzoleni

Cecilia Biancalana Removing or Changing Intermediaries? The Five Star Movement’s Use of 
the Internet
Roberta Bracciale, Antonio Martella Populism as a Political Communication Style: 
How Party Leaders’ Tweets?
Christian Ruggiero, Giovanni Brancato, Melissa Stolfi Rome 2016. Populist rhetoric in a 
post-ideological City Election
Diego Garzia Personalization of Politics  between Television and the Internet:  Leader 
Effects in the 2013 Italian Parliamentary Election

Discussant: Guido Legnante

Populist political communication: Party discourses, media coverage and 
citizens opinions in times of crisis5.1a

SAB, 8.30, 304

Comunicazione politica (Political Communication)5.

Sara Bentivegna, Donatella Campus 

5.1b Populist political communication: Party discourses, media coverage and 
citizens opinions in times of crisis

Chairs: Giuliano Bobba, Oscar Mazzoleni

Ana Milojevic, Aleksandra Krstic Populism in the Post-Communist Context: Party 
Communication during 2014 Elections in Serbia
Franca Roncarolo Media politics and populism as a mobilization resource
Moreno Mancosu Populism and emotional appeals in social media: a comparative 
approach using Facebook reactions
Cristina Cremonesi Party self-directed communication and media coverage: how do they 
influence voters’ support for emergent populist parties? An analysis of the case of the Five 
Star Movement at the 2013 Italian General Election

Discussant: Gianpietro Mazzoleni SAB, 10.30, 304

Chairs: Luigi Curini, Sergio Splendore

Luigi Curini, Sergio Splendore The ideological proximity between citizens and journalists 
and its consequences. An application to the Italian case
Tobias Eberwein What’s good journalism after all? On the transformation of journalistic 
norms and standards in participatory media production
Alessio Cornia Private-sector media and online news in six countries:  a comparative study 
on approaches to digital platforms

Journalism and its transformations: Who, what, when, where and why?5.2a



16

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Marco Gambaro, Valentino Larcinese, Riccardo Puglisi, James M. Snyder Is Soft News 
a Turn-Off? Evidence from Italian TV News Viewership

Discussant: Colin Porlezza VEN, 10.45, 111

5.2b Journalism and its transformations: Who, what, when, where and why?

Chairs: Luigi Curini, Sergio Splendore

Marzia Antenore, Elisabetta Trinca Data journalism “Made in Italy”. A preliminary analysis 
of data- driven journalism in the Italian newspapers
Colin Porlezza Data Journalism in Italy - Between Closed Data, Networked Journalism and 
Ethical Conflicts
Bojan Perovic Islamophobia and Media Representation of Refugees in Serbia
Rossella Rega When news organizations become social
Sara Bentivegna, Rita Marchetti Giornalisti su Twitter. La cultura giornalistica italiana 
alla prova dei 140 caratteri

Discussant: Augusto Valeriani VEN, 13.45, 111

Chair: Luigi Ceccarini

Augusto Valeriani, Cristian Vaccari WhatsApp...ening to political discussion?  Instant 
messaging services and political engagement in Italy, United Kingdom and Germany
Eugene Nulman, Suay Özkula  The Gamification of Social Activism
Emiliana De Blasio  e-Participation between open government and participatory 
democracy. An analysis of participatory platforms in a comparative perspective. The cases 
of Italy, UK, France and Spain
Agnieszka Bejma Analysis of the political communication of the polish political parties 
during the parliamentary elections campaign in 2015

Democracy and (e)participation in the age of the Internet5.3a

SAB, 8.30, S. Lauree

5.3b Democracy and (e)participation in the age of the Internet

Chair: Luigi Ceccarini

Maria Carlotta Missaglia Political Narrations during 2014 Italian European Election: 
Monologue or Dialogue?
Manès Weisskircher Leadership in Far-Right Parties: How Party Leaders use Facebook
Giuliana Sorci Alternative Media Practice: The case study of Nuit Debout
Lorenzo Mosca Radical democratic imaginaries and concrete practices of participation in 
the experience of the Movimento 5 Stelle

SAB, 10.30, S. Lauree



17

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Chair: Paolo Natale

Francesco Capuzzi, Guido Anselmi, Stefano Camatarri, Hans Schadee, Paolo Segatti 
Indagando la natura “multilivello” di uno spazio politico. Un’analisi Twitter-based sulle 
elezioni amministrative del 2015 in Italia
Marica Spalletta, Nicola Ferrigni, Laura Lupoli 100 giorni di Twitter-Giubileo. 
La percezione dell’intreccio tra politica e religione sui social media
Massimo Airoldi, Francesca Arcostanzo, Stefano Camatarri Dalle parole alle pratiche: 
studiare elezioni locali su Facebook e Twitter. Il caso “Milano 2016”
Guido  Anselmi, Valentina  Sturiale Un approccio Twitter Driven per la ricostruzione  di 
forma e confini delle coalizioni politiche locali

Strumenti e tecniche di analisi dei social media5.4

VEN, 13.45, 311

Partecipazione e movimenti sociali 
(Participation and Social Movements)6.

Fabio De Nardis, Gianni Piazza 

Chairs: Fedra Negri, Valeria Resta

Azzurra Meringolo Giulio Regeni, at the origins of his research

Cristiano Gianolla Comparing movement-parties in India and Italy – contributions and 
challenges to democratisation
Chiara Milan Re-defining ethno-nationalism in times of crisis: Solidarity networks and 
resistance in Bosnia Herzegovina

Discussants: Lise Storm, Gennaro Gervasio

Regime changes, democratization processes and the fostering of 
democracy quality: The role of intermediate institutions. In memory of 
Giulio Regeni

6.1a

VEN, 10.45, 515

Regime changes, democratization processes and the fostering of 
democracy quality: The role of intermediate institutions. In memory of 
Giulio Regeni

6.1b

Chairs: Fedra Negri, Valeria Resta

Lorenzo Feltrin Il secondo divorzio cruento: sindacato e stato nella rivoluzione tunisina
Gianni Del Panta Labour Movement and the Arab Uprisings: Comparing Egypt, Morocco, 
and Tunisia
Iole Fontana The power of “in-between”: the case of Tunisian Trade Unions and their role as 
intermediate institutions



18

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Daniela Barberis La rappresentanza sindacale durante la transizione politica messicana: 
il caso del Frente Auténtico del Trabajo

Discussants: Lise Storm, Gennaro Gervasio VEN, 13.45, 515

Chairs: Fabio De Nardis, Gianni Piazza

Gianni Piazza, Federica Frazzetta Gli attivisti dei centri sociali nei movimenti territoriali: 
dai No Tav ai No Muos
Pierpaolo Mudu La questione delle abitazioni e dello spreco edilizio in Italia: diritto allo 
sfratto o diritto all’abitare?
Carlotta Caciagli Self-making the house, constructing an alternative city. Squatting in and 
for Rome
Tommaso Frangioni Squatted houses and city politics: communication and contention in 
Firenze

6.2a Social movements and practices of resistance in times of crisis

VEN, 10.45, 420

Social movements and practices of resistance in times of crisis6.2b

Chairs: Fabio De Nardis, Gianni Piazza

Daniela Bernaschi  Food Movements for a fair and sustainable agri-food system: the case 
study of Solidarity Purchase Groups Movement in Italy
Niccolò Bertuzzi La contestazione a Expo2015 in ottica intersezionale: dal diritto alla città 
ai diritti animali
Fabrizio Coticchia, Andrea Catanzaro Narratives and counter-narratives: security issues 
and peace movements in Italy
Elisa Lello Giovani e partecipazione politica in Italia al tempo della crisi

VEN, 13.45, 420

Chairs: Pietro Castelli Gattinara, Andrea L.P. Pirro

Stijn van Kessel, Koen Abts, Marc Swyngedouw  A giant with feet of clay. A dynamic life 
cycle approach to the rise and fall of the Vlaams Belang

Caterina Froio The online networks of the French far right. Preliminary evidences from a 
study applying integrated Social Network Analysis and Content analysis approach
Francesca Scrinzi Migrant-background and ethnic minority activists in the ‘republicanised’ 
Front National

Movement parties and party movements: Insights into the European far 
right6.4



19

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Lars Erik Berntzen, Manès Weisskircher Anti-Islamic PEGIDA beyond Germany: 
Explaining Differences in Mobilisation

Discussant: Manuela Caiani VEN, 10.45, 102

Chairs: Roberto Biorcio, Rossana Sampugnaro

Marilena Macaluso Bagheria e l’amministrazione Cinque Stelle
Alessandro Albertini, Massimiliano Andretta En attendant “Rousseau”. Models of 
democracy and web-democracy in the Five Stars Movement
Paolo Natale La tipologia di elettori 5 stelle: mutamenti e conferme 2012-2016
Dario Quattromani, Francesco Capria A Five Stars’ Administration. The FSM and its Socio-
Territorial Rooting. Some Words from the Mayors 
Francesca Montemagno Il confine sottile tra le Regole e le regole. Il Movimento 5 Stelle 
dentro le Istituzioni

Un movimento per trasformare la rappresentanza politica: l’impegno del 
Movimento 5 stelle nelle campagne elettorali e nelle istituzioni nazionali 
e locali

6.5

GIO, 13.30, 309

Chair: Luca Ozzano

Giulia Mariani I’ll Make You a Believer: The Impact of Religion and Partisanship on Sexual 
and Reproductive Health Rights in the US
Luca Ozzano Last but not Least: The Recent Italian Debate about the Regulation of Same-
Sex Unions, and the Approval of the Cirinnà Bill
Elisa Virgili Foreing words doing gender identities: the case studies of “gender”, “queer”
and “slut”

Gender and the family as bones of contention in the public sphere6.6

GIO, 10.30, 515

Intersecting conservative and progressive sexual mobilizations 6.7

Chairs e discussants: Martina Avanza, Massimo Prearo

Luca Trappolin The Political Debate against LGBT Rights in Italy:  Intersecting the 
Recognition of Lesbian and Gay Families with the Fight against Homophobic Violence
Sara Garbagnoli Performing the “Natural Family” in the Italian Public Space. A Compared 
Analysis of Three “Family Days” (2007-2016)
Elisa Bellè, Barbara Poggio Danger, natural order and moral panic: The Italian ‘anti-
gender’ mobilization as populist rethoric
Anna Lavizzari Identity (re)construction processes within the LGBT and the no-gender 
movements: a comparative perspective

VEN, 13.45, 517



20

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Chairs: Lorenzo Cini, Eliska Drapalova

Paola Sedda Politiche del conflitto e spazi pubblici di opposizione
Marina Calculli Sects and the subalterns: understanding violence in the Syrian war
Loris Caruso The «populist cleavage» and the connections between social change, 
economy and politics

Discussant: Lorenzo Zamponi

Political economy and social movement studies: Bringing Marxism 
back in?6.9a

SAB, 8.30, 309

Chairs: Lorenzo Cini, Eliska Drapalova

Fedra Negri, Andrea Ceron Inspecting the ‘Transmission Belt’. Trade Unions and Parties in 
Italy (1946-2014)
Giulia Borraccino Social Worker Unionism: Obstacles and Opportunities in the Interaction 
between Trade Unions and Self-Organised Networks of Educational Experts in Italy
Monia Andreani Practices against financial hegemony in the solidarity economy world: 
Iris Co-operative’s “mutualistic” shares (Italy)

Discussant: Lorenzo Zamponi

Political economy and social movement studies: Bringing Marxism 
back in?6.9b

SAB, 10.30, 309

Chairs: Donatella Della Porta, Lorenzo Zamponi

Javier Alcalde Collective action on refugees in Barcelona
Nina Hall Transformations in Activism?  Campaigning for Refugees and Migrants in the 
Digital Era
Pierpaolo Mudu Attivismo politico e mobilitazione di migranti e rifugiati illegalizzati in 
Europa: il caso delle lotte più radicali
Effrosyni Charitopoulou ‘No Border’ activism in Europe’s ‘new’ frontiers: understanding 
individual involvement in pro-refugee mobilization on the Greek island of Lesvos

Over the border. Social movements and refugees6.8

GIO, 10.30, 309



21

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Amministrazione e politiche pubbliche 
(Administration and Public Policy)7.

Andrea Lippi, Federico Toth 

Chairs e discussants: Antonio La Spina, Alberto Vannucci

Roberto Mincigrucci I mass media e la denuncia della corruzione: verso una tipologia del 
ruolo del giornalista nei casi di corruzione
Rita Marchetti, Paolo Mancini, Marco Mazzoni La copertura giornalistica della 
corruzione. Democrazie consolidate e “nuove democrazie” a confronto
Claudio Radaelli, Alessia Damonte, Claire A. Dunlop Instruments, Mechanisms and 
Outcomes: Regulatory Accountability and Corruption

7.1a Corruzione, amministrazione, e politiche pubbliche 

GIO, 10.30, 304

Chairs: Giampiero Cama, Manuela Moschella

Luca Lanzalaco Armi spuntate? Banche centrali e politiche monetarie nell’era della finanza 
globale
Manuela Moschella Negotiating Greece Origins and evolution of the ECB’s, the European 
Commission’s and the IMF’s preferences
Giampiero Cama Le banche centrali dopo la crisi. Riflessi politici del ruolo di prestatore di 
ultima istanza
Sara Rocchi Le determinanti della politica monetaria: la banca centrale come attore non 
unitario

Discussant: Fabio Franchino

7.2 Politica e banche centrali

VEN, 8.30, S. Malliani

Chairs e discussants: Alessia Damonte, Antonio La Spina, Alberto Vannucci

Cristina Dallara Prosecuting high-level political corruption in Italy. Mapping investigations 
from 2008 to 2013
Marco Laudonio Social network e comunicazione online per l’anticorruzione e la 
trasparenza: una messa a sistema virtuosa in un’ottica di contenimento dei costi
Antonio La Spina, Alberto Vannucci Simposio - Le politiche anticorruzione in Italia: 
a che punto siamo?

Corruzione, amministrazione, e politiche pubbliche 7.1b

GIO, 13.30, 304



22

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

7.3 I sistemi di governance orientati alla performance tra esigenze di 
efficienza e equità sociale

Chair: Mita Marra

Giancarlo Vecchi Processi valutativi e strategie di blame avoidance. Analisi del dibattito e 
note sul caso del settore giudiziario italiano
Erica Melloni Capacità amministrativa: un metodo empirico per valutare l’efficacia degli 
interventi
Daniele Capone Istituzionalizzazione della valutazione nei legislativi: cosa può fare la 
differenza?
Adelaide D'Angelo La sostenibilità dei disavanzi di bilancio pubblico e la produttività della 
spesa. Profili di policy

GIO, 13.30, 515

Chair: Maria Stella Righettini

Fabrizio Coticchia, Francesco Niccolò Moro, Lorenzo Cicchi Through military lenses. 
Security perceptions and learning in the case of Italian armed forces
Nicola Ferrigni La sicurezza negli stadi. Il nuovo modello organizzativo per la sicurezza 
dello Stadio Olimpico di Roma
Gaia Testore The European Integration Fund, a trigger for domestic intra and inter 
institutional changes

Discussant: Serena Giusti

7.4a Le politiche per la sicurezza. Valori, strategie e strumenti

VEN, 8.30, 311

Chair: Maria Stella Righettini

Irene Fellin Gender & Security: Women, Peace and Security agenda as a powerful tool in 
addressing contemporary security challenges
Serena Giusti, Alessandra  Russo  The Securitization of Cultural Heritage
Giulia Bazzan Food safety regulation in Europe: what affects controls’ implementation?

Discussant: Andrea Locatelli

7.4b Le politiche per la sicurezza. Valori, strategie e strumenti

VEN, 10.45, 311

7.5 In memory of Valeria Solesin. Welfare and employment policies in a 
gendered perspective: How to enhance female activity and fertility

Chairs: Elena Fontanari, Camilla Gaiaschi

Annalisa Tonarelli La rivoluzione (molto) incompiuta delle donne italiane sul mercato del 
lavoro

Adriano Cataldo Male partner’s role in fostering Gender Equality: a matter of timing?



23

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Chair: Luca Verzichelli 

Interventi di:

Mauro Calise 

Gloria Regonini

Salvatore Vassallo 

Luca Lanzalaco VEN, 13.45, S. Malliani

7.7 TAVOLA ROTONDA - La riforma costituzionale come politica costituente

Luca Giacomelli Dalla mera parità di trattamento all’eguale considerazione e rispetto: 
qualche caveat sulle azioni positive
Elena Urso Che genere di uguaglianza?  Diritti da attuare e responsabilità da condividere 
tra famiglia, lavoro e società

Lidia Panico, Arnaud Regnier Loilier, Laurent Toulemon Fecondità e politiche pubbliche: 
i lavori di Valeria Solesin sulla Francia e Italia

Discussant: Sabrina Colombo SAB, 10.30, 302

Chairs e discussants: Georg Picot, Stefano Sacchi

Saliha Metinsoy Liberal Institutional Convergence in Labour Market Adjustment: Growth-
Oriented versus Contraction-Based Adjustment and the Italian Case
Fabio Bulfone Still South European Capitalism? The Divergence of Corporate and Labour 
Relations in Italy and Spain
Arianna Tassinari Tripartite policy-making in (the) crisis and the changing politics of 
employment regulation in the Eurozone periphery.  A literature review and research design

7.6a Italian labour market reforms in comparative perspective

SAB, 8.30, 109

Chairs e discussants: Georg Picot, Stefano Sacchi

Gianluca  Scarano Towards new public employment services? The implementation of the 
new measures introduced by the Jobs Act
Beatrice Magistro, Stefano Sacchi Reforming labor markets in the world economy: 
Italy and France compared
Patrik Vesan Renzi’s Jobs Act: which direction of reform for the Italian labour market 
policies?

7.6b Italian labour market reforms in comparative perspective

SAB, 10.30, 109



24

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Relazioni internazionali (International Relations)8.

Marco Clementi, Daniela Sicurelli 

8.1a The US and the challenge of building global order from regional disorder

Chair: Barbara Pisciotta

Giovanni Barbieri Power Concentration, Geography and Socialization: a Neorealist model 
of Unipolar Stability
Carla Monteleone Spatial fragmentation and US support to the main intergovernmental 
organizations of the Western order
Arlo Poletti Containtment through trade: the politics of US trade agreements
Andrea Locatelli Too Far Ahead? The US Bid for Military Superiority and its Implications for 
European Allies

Discussant: Andrea Carati GIO, 10.30, 302

Chair: Marco Clementi

Marina Calculli The US in the Syrian conflict: recycling the modes of regional domination
Edoardo Baldaro Constructing a Regional Order through Security: Strategies and Failures 
of U.S. policy towards the Sahara-Sahel region
Eugenio Cusumano, Stefano Ruzza Commercialization of maritime security: the case of 
the United States
Axel Berkofsky Offshore Balancer US- Ready and Equipped to Protect Freedom of 
Navigation in Times of Territorial and Maritime Desputs in East and Southeast asia?

Discussant: Matteo Dian

8.1b The US and the challenge of building global order from regional disorder

GIO, 13.30, 302

Chairs: Stefano Costalli, Francesco Moro

Silvia D'Amato Terrorists going Transnational: Rethinking the Role of States
Fabio Atzeni Modelli di analisi per le attuali situazioni di crisi nell’area mediterranea. 
 Incidenza dell’ISIS nelle dinamiche della stabilizzazione - Discussant: Sally Stoppa

Francesco Marone The radicalisation pathways and mobilisation dynamics of jihadist 
foreign fighters: The case of Italy
Luca Falciola Wearing a Keffiyeh in Rome: The Transnational Relationship Between the 
Italian Autonomy and the Popular Front for the Liberation of Palestine

8.2 Collective violence in intra-state conflicts. From historical cases to ISIS

VEN, 8.30, 517



25

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

8.3 Intelligence e regimi politici democratici e autoritari

Chairs: Umberto Gori, Serena Lisi, Luigi Martino

Alessandro Fasani How to armor the sheep while they hunt for wolves
Antonio Guido Monno Intelligence e regimi politici, democratici e autoritari
Umberto Gori Intelligence e regimi politici democratici e autoritari
Claudio Bertolotti Intelligence e natura della minaccia: dal terrorismo convenzionale al 
Nuovo Terrorismo Insurrezionale di ISIS&Co. attraverso le fasi di marketing, premium 
branding e franchising

VEN, 8.30, 420

Chairs: Elisa Piras, Kateryna Pishchikova

Enrico Fassi, Antonio Zotti Modes of external action governance in Eastern Europe: 
EU normative power to the test of geopolitics
Daniela Fisichella Good news from the EU Global Strategy? A lexicon to cope with swift 
transformations, from theory to practise
Elisa Piras Nuanced realism or discouloured liberalism? EU attitudes toward Democracy 
Promotion (1992-2016)
Gergana Tzvetkova Values and Interests: What Lies Ahead for the European Union?

Discussant: Nathalie Tocci

8.4a The quest for a new EU global strategy: Between theory and practice

VEN, 8.30, 510

Chairs: Elisa Piras, Kateryna Pishchikova

Maria Giulia Amadio Viceré, Sergio Fabbrini The High Representative’s dilemmas: 
assessing Catherine Ashton's role in Egypt during the Arab Spring
Antonio Calcara How to promote integration in the last bastion of sovereignty? The case of 
the European Defence Agency
Clara Della Valle ‘A gap between rhetoric and performance?’. ‘Normative Power Europe’ in 
Egypt and Tunisia

Azzurra Bassi Analysing EU normative action: the example of CSDP civilian missions
Francesco Giumelli The role of for-profit actors in the implementation of EU targeted 
sanctions

Discussant: Nathalie Tocci

8.4b The quest for a new EU global strategy: Between theory and practice

VEN, 13.45, 510



26

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Chairs: Paolo Bellucci, Carolina Plescia

Mario Quaranta, Alessandro Pellegata Accountability through government alternation: 
The role of economic performance and political institutions
Carolina Plescia Portfolio allocation, Cabinet preferences and retrospective evaluations: 
The Italian case
Michele Fenzl Income Inequality and Party Polarisation in Comparative Perspective

Discussant: Paolo Bellucci SAB, 8.30, 311

9.1a Retrospective voting: Who gets punished or rewarded during election 
time?

Chairs: Marco Cilento, Gabriele Natalizia, Marco Valigi

Enrico Fassi, Antonio Zotti, Carlo Frappi Vinca “il migliore”? L’influenza di Russia, UE e 
Turchia nel Caucaso meridionale
Daniele Fattibene Il pivot in Asia della Russia: tra percezioni e realtà
Alessandro Figus, Diana Spulber Prospettive ed evoluzione dei rapporti tra Russia e 
Unione Europea
Elmar Mustafayev Case study from the South Caucasus: Balancing or Bandwagoning?

Discussant: Paolo Calzini GIO, 13.30, 311

8.5b Assetti interni e competizione internazionale nello Spazio post-sovietico. 
A venticinque anni dalla dissoluzione dell’URSS

8.5a Assetti interni e competizione internazionale nello Spazio post-sovietico. 
A venticinque anni dalla dissoluzione dell’URSS

Chairs: Marco Cilento, Gabriele Natalizia, Marco Valigi

Marica Spalletta, Lorenzo Ugolini Da Silvio Berlusconi a Vladimir Putin. Variazioni sul 
concetto di “sport politics”

Mara Morini Choices of Russian Modernization
Maurizio Vezzosi L’identità nello spazio post-sovietico: il caso del Donbass
Carolina de Stefano Quando è nata la Russia ‘post-sovietica’?

Discussant: Gaspare Nevola GIO, 10.30, 311

Elezioni e comportamento di voto 
(Elections and Voting Behaviour)9.

Paolo Bellucci, Alessandro Chiaramonte 



27

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Retrospective voting: Who gets punished or rewarded during election 
time?9.1b

Chairs: Paolo Bellucci, Carolina Plescia

Marco Giuliani, Sergio Alberto Massari Who gains from the crisis? Electoral politics in 
tough times
Danilo Serani Explaining vote for populist anti-political establishment parties: the impact 
of the political trust, the economic and the political context
Francesco Zucchini, Stefano Camatarri The institutional and political roots of the 
electoral rise of the Euroskeptic parties
Monica Poletti When do parties become populist? An empirical analysis of cumulative 
impact of populism in Western Europe

Discussant: Sylvia Kritzinger SAB, 10.30, 311

Chairs: Fabio Sozzi, Fulvio Venturino

Andrea Cintolesi The causal effects of primary elections on politicians’ ideologies
Angelo Scotto, Fabio Sozzi  The Effect of Candidate Selection Methods on Party Unity. 
The Case of Partito Democratico in Italy
Fulvio Venturino Metodi di selezione e popolarità dei sindaci: un’indagine empirica
Stefano Rombi, Antonella Seddone I Want to Break Free. Mps Parliamentary Behavior 
and Primary Elections

Discussant: Luca Verzichelli

9.2 Unpacking legislative and executive roles: The political effects of 
candidate selection methods 

GIO, 10.30, 510

Chairs e discussants: Luciano M. Fasano, Paolo Natale

Lisa Lanzone, Mara Morini, Angelo Scotto Il voto di preferenza nelle città: come si 
comportano gli elettori (e i candidati) del Movimento 5 Stelle? Un’analisi in otto capoluoghi
Graziano Marrone La nascita del Movimento Cinque Stelle nella subcultura rossa. 
La cultura repubblicana orfana di strutture
Alessandro Testa La battaglia per Roma: la grande occasione del Movimento Cinque stelle

9.4a Il percorso elettorale alle comunali fra primarie, primo turno e 
ballottaggio

VEN, 8.30, 309

Chairs: Luciano M. Fasano, Paolo Natale

Paolo Natale, Luciano M. Fasano Primare, secondarie e ballottaggio a Milano 2016

9.4b Il percorso elettorale alle comunali fra primarie, primo turno e 
ballottaggio



28

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Valeria Bianchi Le elezioni amministrative a Milano: cittadini, media e campagna elettorale
Mariano Cavataio La logica di voto nelle elezioni primarie. Il caso delle primarie comunali 
2016 di Milano

Discussant: Nicola Martocchia Diodati VEN, 10.45, 309

Studi regionali e politiche locali 
(Regional Studies and Local Policies)10.

Silvia Bolgherini, Patrizia Messina 

Chairs: Emanuela Dal Zotto, Angelo Scotto

Roberta  Medda-Windischer Politiche locali di inclusione e pari opportunità per le nuove 
minoranze: Alto Adige e Valle d’Aosta in chiave comparata
Andrea Carlà, Johanna Mitterhofer Migration policies at the local level: developments, 
contradictions and conflicts in South Tyrol
Roberta Marzorati, MIchela  Semprebon, Paola Bonizzoni Piccoli comuni e 
immigrazione in Lombardia:  ruolo dell’ente pubblico e strutture di governance fra 
inclusione ed esclusione

Discussant: Tiziana Caponio 

10.1a Le politiche locali per l’immigrazione in Europa

GIO, 10.30, 109

Chairs: Emanuela Dal Zotto, Angelo Scotto

Nicola Pasini, Paola Coletti Come disegnare una smart integration policy su scala 
regionale
Ezgi Irgil Is Another Europe Possible? Multi-level Governance and the City-to-city Network
Giacomo Bazzani Between rights and market. The mechanisms of economization of the 
reception of refugees in the countries of Southern Europe

Discussant: Tiziana Caponio

10.1b Le politiche locali per l’immigrazione in Europa

GIO, 13.30, S. Malliani

Chairs: Mattia Casula, Mariano Marotta

Carlo Baccetti Prime considerazioni sul nuovo modello socio-sanitario in corso di 
strutturazione in Toscana (LR 84/2015)
Patrizia Messina, Lorenzo Ciapetti Definire le aree vaste nel nuovo spazio di sviluppo 
regionale: il contributo dell’institutional fit al concetto di sostenibilità istituzionale

10.2a Convergenza o divergenza? La riorganizzazione degli enti locali italiani tra 
policy e politics



29

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Amerigo Pochini Una tipologia di città per l’Italia che cambia alla luce delle recenti riforme 
degli enti locali e della politica dei gemellaggi internazionali

Discussant: Ettore Rotelli SAB, 8.30, 104

10.3a Governing sharing practices 

Chairs: Matteo Bassoli, Emanuele Polizzi

Mattia Casula, Marta Regalia Evaluating bike sharing practices in three Italian Cities
Giulia Marra, Giuseppe Aliperti, Iva Littman Exploring Collaborative Urbanism in Dublin. 
A field study into the performance of seven citizen focused urban initiatives
Alessandro Boldo, Raffaella Freschi Politiche dell’abitare ai margini. Oltre la 
discrezionalità e selettività il caso veneto e ferrarese

Discussant: Stefania Profeti GIO, 10.30, S. Lauree

Chairs: Mattia Casula, Mariano Marotta

Martino Mazzoleni Riorganizzare le autonomie locali in un contesto iper-frammentato: 
l’esperienza lombarda
Giulia Massari La crisi economica e le fusioni di Comuni: quale relazione?
Jan Labitzke, Alexander Grasse Autonomie prive (o quasi) d’autonomia: la situazione 
politica e finanziaria dei comuni tedeschi e i loro rapporti con Bund e Länder
Mattia Casula, Mariano Marotta La politica di deframmentazione municipale in Italia. 
Quali risultati?

Discussant: Ettore Rotelli

10.2b Convergenza o divergenza? La riorganizzazione degli enti locali italiani tra 
policy e politics

SAB, 10.30, 104

10.3b

Chairs: Matteo Bassoli, Emanuele Polizzi

Letizia Chiappini Sharing Economy Practices, Discourses and Urban Policies: Milan and 
Amsterdam
Monica Bernardi, Davide Diamantini The “sharing economy’s epistemic community” on 
the role of public institutions in promoting, steering and governing sharing economy
Amelia Laura Crucitti Towards a collaborative economy model

Discussant: Patrizia Messina

Governing sharing practices 

GIO, 13.30, S. Lauree



30

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Metodologia della ricerca (Research Methodology)11.

Vincenzo Memoli, Michele Sapignoli 

11.1a Big data, digital data, textual data: Restructuring political science?

Chairs: Andrea Ceron, Luigi Curini

Andrea De Angelis, Alessandro Vecchiato A Test of Media Capture by Using Machine-Learning 
Techniques, Evidence from Italian Television News 2010-2014
Federica Genovese Social Bias or Human Empathy? Migrants' Stories and Media Attitudes 
Towards Immigration
Elena Pavan Structures of activism, contents of change. Linking online social and semantic 
networks in the fight against violence on women
Airo Hino Warping the trend: the use and reuse of social media data in social science

Discussant: Stefano Maria Iacus GIO, 13.30, 420

11.2 Gauging for QCA

Chairs e discussants: Alessia Damonte, Edoardo Guaschino

Lakshmi Balachandran Nair, Michael Gibbert, Martino Maggetti Only time will tell: 
Analyzing temporality in QCA using nested case designs
Andrea Pritoni Responsive government? Public opinion and government legislation in 
Belgium, Italy, Spain and the UK (2003-2013): A QCA analysis
Michele Sapignoli La fiducia nei sistemi giudiziari in Europa: uno studio comparato
Edoardo Guaschino Toward a Measure of Framing Problems

VEN, 13.45, 309

11.1b Big data, digital data, textual data: Restructuring political science?

Chairs: Andrea Ceron, Luigi Curini

Tommaso Giommoni Civic Spirit and Exposition to Scandals
Massimo Morelli, Elliott Ash, Richard Van Weelden Elections and Divisiveness, Theory 
and Evidence from the US Congressional Record
Lorenzo De Sio, Andrea De Angelis, Vincenzo Emanuele Issue Yield and Party 
Communication on Twitter: Empirical Assessment of a Novel Research Design

Discussant: Marco Mainenti GIO, 10.30, 420



31

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Politica e politiche dell'Unione Europea 
(Politics and Policies of the European Union)12.

Sabrina Cavatorto, Giorgio Giraudi 

Chairs: Filomena Maggino, Mario Quaranta

Aldo Paparo, Carolina Plescia Investigating the dimensions of political polarization: 
Electoral consequences of ideological and affective polarization in the Italian case (1968-2013)
Cristiano Vezzoni, Ferruccio Biolcati Rinaldi Calibrating self-reported church attendance 
measures in online surveys. Experimental evidence from the Italian context
Mario Quaranta A citizen-based evaluation of democracy in Europe

Discussant: Moreno Mancosu

11.3 From concepts to indicators: Methodological and technical issues

GIO, 13.30, 510

Chair: Paola Russo

Graziella Di Salvatore La filosofia “pratica” come ‘riabilitazione’ del cittadino alla politica
Alfonso Di Prospero Note per una epistemologia del pluralismo
Rosanna Castorina Filosofia pratica e genealogia. Il problema dell'ordine politico in una 
prospettiva transdisciplinare
Ilaria Pizza La 'scelta' metodologica groziana tra aristotelismo e modernità

Discussant: Sandro Landucci

11.4 Domande e metodi. L'approccio filosofico alla politica 

SAB, 8.30, 302

12.1a Explaining intra- and inter-institutional change in the European Union

Chairs: Edoardo Bressanelli, Camilla Mariotto

Manuele Citi, Mads Christian Jensen Incomplete Contracting and the Treaty Provisions of 
the European Union: An Empirical Approach
Roberto Castaldi The consultation process towards the Five Presidents Report
Camilla Mariotto, Fabio Franchino Bargaining and Delegation in the EU fiscal governance
Niccolò Donati Of Grasshoppers and Ants: Normative Beliefs Structuring 
the New Cohesion Policy

Discussant: Edoardo Bressanelli GIO, 10.30, 102



32

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Chairs: Edoardo Bressanelli, Camilla Mariotto

Marco Mainenti, Fabio Franchino Life-Cycle and Cohort Effects on the Public Support for 
the Euro (1995-2014)
Edoardo Bressanelli, Christine Reh, Christel Koop Political Cycles and Loyalty in the 
European Parliament
Pierre G. Van Wolleghem Why implement without a tangible threat? The effect of a soft 
instrument on national migrant integration policies
Camilla Mariotto Implementing EU fiscal rules

Discussant: Mattia Guidi

12.1b Explaining intra- and inter-institutional change in the European Union

GIO, 13.30, 102

12.2a Representations of the crisis and crisis of representation. 
The EU confronting its multiple challenges

Chair: Pierangelo Isernia

Sara Nanetti La rappresentazione della cittadinanza europea
Josef Hien The religious foundations of the European crisis
Pierangelo Isernia, Kaat Smets The Dynamics of Representation in Europe
A comparative assessment of Elite-Public Opinion interaction during the economic crisis 
in Europe
Davide Angelucci European Millennials: Who are They? Young Europeans and Politics 
in the EU

Discussant: Maurizio Cotta VEN, 8.30, 102

12.2b Representations of the crisis and crisis of representation. 
The EU confronting its multiple challenges

Chair: Pierangelo Isernia

Francesco Olmastroni, Pierangelo Isernia, Alessandro Innocenti Should it stay or 
should it go? A natural (quasi)experiment on Brexit in 10 EU countries
Linda Basile The EU Solidarity at Times of Crises - Evidences from an experimental survey 
in 10 EU countries
Mattia Guidi, Yannis Karagiannis International challenges and the appeal of European 
integration – Evidence from a survey experiment in Spain
Maurizio Cotta The current representation challenge in the EU

Discussant: Maurizio Cotta VEN, 13.45, 102



33

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Chairs: Rosita Di Peri, Daniel Meier

Daniela Huber Youth as a new ‘foreign policy challenge’ in MENA. A critical interrogation of 
EU and US youth policies in Morocco and Tunisia
Thomas Richard Filming fragmented spaces, narratives of the civil wars in Lebanon and Syria
Véronique Bontemps «This is not an ordinary border» The waiting zone (istirâha) of Jericho 
during the crossing of the Allenby Bridge
Paul Esber Border Networks, and Global-National flows: Jordan and the 2016 ‘Supporting 
Syria and the Region Donors Conference’

Discussant: Francesco Mazzuccotelli

13.1 In-between borders and boundaries in the ‘Global Mediterranean’: 
Realities and representations

GIO, 13.30, 109

Nuove sfide nel Mediterraneo globale 
(New Challenges in the ‘Global’ Mediterranean)13.

Rosita Di Peri, Stefania Panebianco

12.3a Parties and policies in the European crisis

Chair: Maurizio Cotta

Sabrina Cavatorto Consequences and incentives for EU politicization in the domestic 
parliamentary arena: new quest for democracy in times of crisis?
Enrico Calossi Funding your Enemy: The Rise of Anti-European Europarties
Margherita De Candia Peripheral versus mainstream parties: Who is better at 
representing citizens in a challenged EU multilevel polity?
Francesco Capuzzi Understanding popular Euroscepticism

Discussant: Pierangelo Isernia SAB, 8.30, 102

12.3b

Chair: Maurizio Cotta

Halima Akhrif, Siegfried Schieder  German foreign policy decision making during times of 
crises: Changing patterns from Eurozone crisis to migration crisis
Nicolò Conti, Danilo Di Mauro, Vincenzo Memoli Immigration crisis as EU crisis?
Francesca Longo La crisi migratoria e l'Unione Europea tra vecchie e nuove sfide
Francesco Marangoni, Maurizio Cotta The European Union seen from the “top”. National 
elites views towards the politico-institutional future of the EU in time of crises

Discussant: Pierangelo Isernia SAB, 10.30, 102

Parties and policies in the European crisis



34

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Chair: Chiara Maritato

Chiara Maritato Female religious participation in Istanbul. Listening to the vaizeler’s 
sermons in Diyanet's mosques
Sophie Lemière Islamist Girl Power? Women, Muslim and Democrat: Rise of a New 
Generation of Leaders
Chiara Cancellario Tunisian Female diaspora leaders in Italy: A study of transnational 
practices, roles and engagement in sending and receiving societies in the years of 
democratic transition

Discussant: Sara Borrillo GIO, 10.30, 111

13.3a New forms of religious and secular female participation in the 
Mediterranean region

13.2a Managing the migration crisis in the Mediterranean: Actors, processes 
and approaches

Chair: Stefania Panebianco

Filip Balunovic Thinking Beyond Human Rights: Refugee Crisis and its Lessons
Paolo Cuttita Humanitarianism and Human Rights. The Delocalized Mediterranean Border 
Between Exclusion and Inclusion
Stella Gianfreda Political narrative of the migration crisis: does partisanship make a 
difference?
Iole Fontana, Stefania Panebianco When Responsibility to Protect ‘hits home’: The EU and 
the Syrian crisis

Discussant: Fulvio Attinà VEN, 8.30, 304

13.2b Managing the migration crisis in the Mediterranean: Actors, processes 
and approaches

Chair: Stefania Panebianco

Silvia Cavasola The Informal Europeanization of EU Member State Immigrant Integration 
Policies
Andrea De Petris Immigration policies in European perspective: same problem, different 
approaches, various solutions
Rosa Rossi The European Union and the International Organizations (UNHCR and IOM) 
Cooperation in the Management of the Mediterranean Migration Crisis
Gaia Taffoni The EU’s response to the Mediterranean migration crisis, toward New 
Intergovernmentalism?

Discussant: Sonia Lucarelli VEN, 10.45, 304



35

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

13.3b New forms of religious and secular female participation in the 
Mediterranean region

Chair: Sara Borrillo

Jolanda Guardi “Less Ego more Action”: Olfa Yusef and Islamic Feminism in Tunisia
Margherita Picchi Building an alternative feminist knowledge in post-revolutionary Egypt: 
the Women and Memory Forum
Nodira Kholmatova Changing the Face of Labor Migration? Feminization of Labor 
Migration
Sara Borrillo The “gender jihad” of the Moroccan Islamic feminist Asma Lamrabet: between 
the Qur’anic exegesis for gender equality and a self-negotiated religious authority

Discussant: Chiara Maritato GIO, 13.30, 111

13.4 The outstretched hand: NGOs, migrants and the EU 

Chairs: Eugenio Cusumano, Daniela Irrera

Effrosyni Charitopoulou Locals’ attitudes towards and interactions with refugees in 
Europe’s new frontiers: the case of the Greek island of Lesvos
Paolo Cuttitta The Non-Governmentalization of Search and Rescue. De-politicization vs. 
Re-politicization in the Central Mediterranean
Eugenio Cusumano Emptying the Sea with a Spoon? NGO Maritime Search and Rescue in 
the Mediterranean
Daniela Irrera Non-governmental Search and Rescue Operations in the Mediterranean: 
A preliminary investigation of trends and perspectives

Discussant: Fulvio Attinà VEN, 8.30, 111

13.5 Turkey's engagement in the region: A balance between power and interest

Chairs: Elena Baracani, Valeria Giannotta

Federico Donelli, Ariel Gonzalez Levaggi Spreading securitization: the Syrian Refugees 
Crisis and the Turkey’s Foreign Policy Agenda
Alberto Gasparetto Emerging sources of tensions in Turkish-Iranian relations: 
the Syrian conflict
Alessia Chiriatti Turkish (Governmental) Humanitarian Response during the Syrian Crisis

VEN, 10.45, 510



36

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
G

io
ve

dì
 1

5
P

ia
nt

in
e

La
 S

IS
P

In
di

ce
 d

ei
 n

om
i

Orari e aule per giornata

P 1.2a War and democracy at the EU borderline (p. 8)    Aula 104
P 4.1a Il Parlamento italiano al bivio della riforma costituzionale: un’occasione

per riflette sull’evolversi degli studi parlamentari in Italia (p. 13)    Aula 517
P 6.6 Gender and the family as bones of contention in the public sphere (p. 19)    Aula 515
P 6.8 Over the border. Social movements and refugees (p. 20)   Aula 309
P 7.1a Corruzione, amministrazione, e politiche pubbliche (p. 21)   Aula 304
P 8.1a The US and the challenge of building global order from regional disorder (p. 24)   Aula 302
P 8.5a Assetti interni e competizione internazionale nello Spazio post-sovietico.

A venticinque anni dalla dissoluzione dell’URSS (p. 26)    Aula 311
P 9.2 Unpacking legislative and executive roles: The political effects of 

candidate selection methods (p. 27)    Aula 510
P 10.1a Le politiche locali per l’immigrazione in Europa (p. 28)    Aula 109
P 10.3a Governing sharing practices (p. 29)  S. Lauree
P 11.1b Big data, digital data, textual data: Restructuring political science? (p. 30)   Aula 420
P 12.1a Explaining intra- and inter-institutional change in the European Union (p. 31)    Aula 102
P 13.3a New forms of religious and secular female participation in the 

Mediterranean region (p. 34)     Aula 111
TR 3.3 Presentazione della raccolta di scritti inediti di Pietro Grilli di Cortona,

Lezioni di Scienza politica, Editoriale Scientifica, Roma, 2016 (p. 6 e p. 12)                       S. Malliani

Ore 10.30

P 1.2b War and democracy at the EU borderline (pp. 8-9)    Aula 104
P 4.1b Il Parlamento italiano al bivio della riforma costituzionale: un’occasione per 

riflettere sull’evolversi degli studi parlamentari in Italia  (p. 13)    Aula 517
P 6.5 Un movimento per trasformare la rappresentanza politica: l’impegno del 

Movimento 5 stelle nelle campagne elettorali e nelle istituzioni nazionali e locali (p. 19)  Aula 309
P 7.1b Corruzione, amministrazione, e politiche pubbliche (p. 21)   Aula 304
P 7.3 I sistemi di governance orientati alla performance tra esigenze di efficienza e 

equità sociale (p. 22)    Aula 515
P 8.1b The US and the challenge of building global order from regional disorder (p. 24)   Aula 302
P 8.5b Assetti interni e competizione internazionale nello Spazio post-sovietico. 

A venticinque anni dalla dissoluzione dell’URSS (p. 26)     Aula 311
P 10.1b Le politiche locali per l’immigrazione in Europa (p. 28)                                                             S. Malliani
P 10.3b Governing sharing practices (p. 29)  S. Lauree
P 11.1a Big data, digital data, textual data: Restructuring political science? (p. 30)   Aula 420
P 11.3 From concepts to indicators: Methodological and technical issues (p. 31)    Aula 510
P 12.1b Explaining intra- and inter-institutional change in the European Union (p. 32)    Aula 102
P. 13.1 In-between borders and boundaries in the ‘Global Mediterranean’:

Realities and representations (p. 33)    Aula 109
P 13.3b New forms of religious and secular female participation in the 

Mediterranean region (p. 35)     Aula 111

Ore 13.30

Plenaria 2  The impact of research assessment on the profession and the discipline of 
     political science (p. 4)                                                                                                                        Aula Magna 

Ore 18.00

Ore 15.45

Plenaria 1  Anty-system politics, yet again? Populism, radicalism, democracy 
                   and the EU (p. 4)                                                                                                                                    Aula Magna 



37

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

Venerdì 16
P

iantine
La SISP

Indice dei nom
i

Ore 8.30

P 1.1 Difficult democracies in Asia, in North Africa and in the Middle East. Party
competition, conflicts and cleavages in the democratization processes (p. 8)   Aula 302

P 1.3 Recent democratization trajectories in comparative perspective: Progress, 
stalemate, reversal (p. 9)    Aula 515

P 1.4a Democratic challenges in Central and Eastern Europe (p. 9)     Aula 109
P 4.3a Il mutamento politico nell’era di Renzi. Dinamiche istituzionali e policy making (p. 14)       S. Lauree
P 4.4 Agenda dynamics in Italy: Exploring the interactions between parties, parliament

and government (p. 14)   Aula  104
P 7.2 Politica e banche centrali (p. 21)                                                                                                           S. Malliani
P 7.4a Le politiche per la sicurezza. Valori, strategie e strumenti (p. 22)    Aula 311
P 8.2 Collective violence in intra-state conflicts. From historical cases to ISIS (p. 24)    Aula 517
P 8.3 Intelligence e regimi politici democratici e autoritari (p. 25)   Aula 420
P 8.4a The quest for a new EU global strategy: Between theory and practice (p. 25)    Aula 510
P 9.4a Il percorso elettorale alle comunali fra primarie, primo turno e  ballottaggio (p. 27)   Aula 309
P 12.2a Representations of the crisis and crisis of representation. The EU confronting 

its multiple challenges (p. 32)    Aula 102
P 13.2a Managing the migration crisis in the Mediterranean: Actors, processes and 

approaches (p. 34)   Aula 304
P 13.4 The outstretched hand: NGOs, migrants and the EU (p. 35)     Aula 111

P 2.1a La rappresentanza politica nella democrazia del “pubblico”: problemi, analisi, 
teorie (p. 10)    Aula 109

P 2.3a Esperti e democrazia (p. 11)    Aula 104
P 3.2a Comparative European populism (p. 12)   Aula 302
P 4.3b Il mutamento politico nell’era di Renzi. Dinamiche istituzionali e policy making (p. 14)  S. Lauree
P 5.2a Journalism and its transformations: Who, what, when, where and why? (pp. 15-16)     Aula 111
P 6.1a Regime changes, democratization processes and the fostering of democracy quality: 

The role of intermediate institutions. In memory of Giulio Regeni (p. 6 e p. 17)    Aula 515
P 6.2a Social movements and practices of resistance in times of crisis (p. 18)   Aula 420
P 6.4 Movement parties and party movements: Insights into the European 

far right (pp. 18-19)    Aula 102
P 7.4b Le politiche per la sicurezza. Valori, strategie e strumenti (p. 22)    Aula 311
P 9.4b Il percorso elettorale alle comunali fra primarie, primo turno e 

ballottaggio (pp. 27-28)   Aula 309
P 13.2b Managing the migration crisis in the Mediterranean: Actors, processes and 

approaches (p. 34)   Aula 304
P 13.5 Turkey's engagement in the region: A balance between power and interest (p. 35)    Aula 510
TR EU EU, everything all right? (p. 5)                                                                                                              S. Malliani

Ore 10.45

P 1.4b Democratic challenges in Central and Eastern Europe (pp. 9-10)   Aula 304
P 2.1b La rappresentanza politica nella democrazia del “pubblico”: problemi, analisi, 

teorie (p. 10)    Aula 109
P 2.3b Esperti e democrazia (p. 11)    Aula 104
P 3.2b Comparative European populism (p. 12)   Aula 302
P 5.2b Journalism and its transformations: Who, what, when, where and why? (p. 16)     Aula 111
P 5.4 Strumenti e tecniche di analisi dei social media (p. 17)    Aula 311

Ore 13.45



38

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
Sa

ba
to

 1
7

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

P 2.2a «Crisi della democrazia»? Quale «crisi»? E quale «democrazia»? Alla ricerca di 
una teoria della de-democratizzazione (pp. 10-11)    Aula  111

P 5.1a Populist political communication: Party discourses, media coverage and 
citizens opinions in times of crisis (p. 15)   Aula 304

P 5.3a Democracy and (e)participation in the age of the Internet (p. 16)  S. Lauree
P 6.9a Political economy and social movement studies: Bringing Marxism back in? (p. 20)   Aula 309
P 7.6a Italian labour market reforms in comparative perspective (p. 23)    Aula 109
P 9.1a Retrospective voting: Who gets punished or rewarded during election time? (p. 26)    Aula 311
P 10.2a Convergenza o divergenza? La riorganizzazione degli enti locali italiani tra policy 

e politics (pp. 28-29)    Aula 104
P 11.4 Domande e metodi. L'approccio filosofico alla politica (p. 31)   Aula 302
P 12.3a Parties and policies in the European crisis (p. 33)    Aula 102 

Ore 8.30

Plenaria 3  Come ripensare la politica estera dell’Italia? (p. 5)                                                             Aula Magna

Ore 16.00

P 6.1b Regime changes, democratization processes and the fostering of democracy quality: 
The role of intermediate institutions. In memory of Giulio Regeni (p. 7 e pp. 17-18)    Aula 515

P 6.2b Social movements and practices of esistance in times of crisis (p. 18)   Aula 420
P 6.7 Intersecting conservative and progressive sexual mobilizations (p. 19)    Aula 517
P 8.4b The quest for a new EU global strategy: Between theory and practice (p. 25)    Aula 510
P 11.2 Gauging for QCA (p. 30)   Aula 309
P 12.2b Representations of the crisis and crisis of representation. The EU confronting its 

multiple challenges (p. 32)    Aula 102
TR 4.2 La politologia storica. Quali applicazioni al caso italiano (p. 6 e 13)  S. Lauree
TR 7.7 La riforma costituzionale come politica costituente (p. 5 e p. 23)                                        S. Malliani

Ore 18.05

Assemblea dei Soci (p. 4)                                                                                                                                         Aula Magna

P 2.2b «Crisi della democrazia»? Quale «crisi»? E quale «democrazia»? Alla ricerca di
una teoria della de-democratizzazione (p. 11)     Aula 111

P 5.1b Populist political communication: Party discourses, media coverage and 
citizens opinions in times of crisis (p. 15)   Aula 304

P 5.3b Democracy and (e)participation in the age of the Internet (p. 16)  S. Lauree
P 6.9b Political economy and social movement studies: Bringing Marxism back in? (p. 20)   Aula 309
P 7.5 In memory of Valeria Solesin. Welfare and employment policies in a gendered

perspective: How to enhance female activity and fertility (p. 7 e pp. 22-23)   Aula 302
P 7.6b Italian labour market reforms in comparative perspective (p. 23)    Aula 109
P 9.1b Retrospective voting: Who gets punished or rewarded during election time? (p. 27)    Aula 311
P 10.2b Convergenza o divergenza? La riorganizzazione degli enti locali italiani tra policy

e politics (p. 29)    Aula 104
P 12.3b Parties and policies in the European crisis (p. 33)    Aula 102

Ore 10.30



39

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

 V
IA

 FE
ST

A 
DE

L P
ER

DO
NO

IN
GR

ES
SO

 S
ET

TO
RE

 A
UL

E
 IN

GR
ES

SO
 P

RI
NC

IP
AL

E

CO
RT

IL
E 

D’
ON

OR
E

CO
RT

IL
E 

OS
PE

DA
LE

CO
RT

IL
E 

PE
SC

I

CO
RT

IL
E 

’70
0

AU
LA

 
M

AG
NA

RE
CE

PT
IO

N

11
1

10
9

10
4

10
2

SA
LA

 L
AU

RE
E

ST
UD

I U
M

AN
IS

TI
CI

A  B

A

B

SALETTE RIUNIONI

E

E E CA

IN
GR

ES
SO

SA
LA

 M
AL

LI
AN

I

D

E

Piantine sede convegno

A
.

SC
A

LE
 P

ER
 A

U
LA

 4
20

 (3
° p

ia
no

) e
 A

U
LE

 5
10

, 5
15

 e
 5

17
 (4

° p
ia

no
)

B
.

A
SC

EN
SO

R
I P

ER
 A

U
LA

 4
20

 (3
° p

ia
no

) e
 A

U
LE

 5
10

, 5
15

 e
 5

17
 (4

° p
ia

no
)

C.
SC

A
LE

 P
ER

 A
U

LE
 3

0
2,

 3
0

4
, 3

0
9 

e 
31

1 
(2

° p
ia

no
) 

D
.

SC
A

LE
 P

ER
 IN

G
R

ES
SO

 B
A

R
 e

 M
EN

SA
 (p

ia
no

 in
te

rr
at

o)

E.
SE

R
V

IZ
I

Piano terra



40

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

CORTILE 
OSPEDALE

CORTILE PESCI

42O
A

AC
D

D
A
B

B

CORTILE 
OSPEDALE

51O

517

515

D

C

A
B

A

B

311

309

304 302

A

B

C C

CORTILE PESCI

Secondo piano

Terzo piano

Quarto piano

A. SCALE PER AULE 102, 104, 109, 
111 e SALA LAUREE STUDI 
UMANISTICI (piano terra)

B. SCALE PER AULA 420 (3° 
piano) e AULE  510, 515 e 517 
(4° piano)

C. SERVIZI

A. SCALE PER AULE 102, 104, 109, 
111, SALA LAUREE STUDI 
UMANISTICI (piano terra) e 
AULE 510, 515 e 517 (4° piano)

B. ASCENSORI PER AULE 102, 104, 
109, 111, SALA LAUREE STUDI 
UMANISTICI (piano terra) e 
AULE 510, 515 e 517 (4° piano)

C. SCALE PER AULE 302, 304, 309 
e 311 (2° piano) 

D. SERVIZI

A. SCALE PER AULE 102, 104, 109, 
111, SALA LAUREE STUDI 
UMANISTICI (piano terra) e 
AULE 510, 515 e 517 (4° piano)

B. ASCENSORI PER AULE 102, 104, 
109, 111, SALA LAUREE STUDI 
UMANISTICI (piano terra) e 
AULE 510, 515 e 517 (4° piano)

C. SCALE PER AULE 302, 304, 309 
e 311 (2° piano) 

D. SERVIZI



41

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

La SISP

Presidente

Simona Piattoni

Comitato direttivo

Filippo Andreatta, Marco Clementi, Diego Garzia, Pierangelo Isernia, 
Franca Maino, Claudia Padovani, Stefania Panebianco, Francesco Raniolo, 
Marta Regalia, Franca Roncarolo

Segreteria

Marco Brunazzo, Elena Pavan, Giulia Vicentini

Precedenti presidenti

Pierangelo Isernia (2015, presidente pro tempore)
Pietro Grilli di Cortona (2013-2015)
Gianfranco Pasquino (2010-2013)
Mauro Calise (2007-2010)
Fulvio Attinà (2004-2007)
Maurizio Cotta (2001-2004)
Leonardo Morlino (1998-2001)
Giorgio Freddi (1992-1997)
Luigi Bonanate (1989-1991)
Mario Stoppino (1985-1988)
Alberto Spreafico (1981-1984)

Riviste pubblicate dalla SISP

• Italian Political Science Review/Rivista Italiana di Scienza Politica
direttore: Fabio Franchino

• Italian Political Science
direttori: Stefania Panebianco e Francesco Zucchini

Comitato scientifico del XXX Convegno

Alessandro Colombo, Maurizio Ferrera, Fabio Franchino, Marco Giuliani,
Nicola Pasini, Gloria Regonini, Paolo Segatti, Francesco Zucchini

Comitato organizzativo ed elaborazione grafica per il XXX Convegno

Licia Papavero, Francesca Pasquali, Daniela Tagliaferro



42

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Abenante Diego 8
Abts Koen 18
Adduci Matilde 8
Airoldi Massimo 17
Akhrif Halima 33
Albertini Alessandro 19
Alcalde Javier 20
Aliperti Giuseppe 29
Almagisti Marco                  6, 13
Amadio Viceré Maria Giulia 25
Andeweg Rudy B. 4
Andreani Monia 20
Andretta Massimiliano 19
Angeli Arianna 9
Angelucci Davide 32
Anselmi Guido 17
Antenore Marzia 16
Arcostanzo Francesca 17
Ash Elliott 30
Attinà Fulvio                  34, 35, 41
Atzeni Fabio 24
Avanza  Martina 19

Baccetti Carlo                  6, 13, 28
Balachandran Nair Lakshmi 30
Baldaro Edoardo 24
Balunovic Filip 34
Baracani Elena                  8, 9, 35
Barberis Daniela                    7, 18
Barbieri Giovanni                12, 24
Barrotta Pierluigi 11
Bartolini Stefano 4
Basile Linda                          14, 32
Bassi Azzurra 25
Bassoli Matteo 29
Battera Federico 8
Bazzan Giulia 22
Bazzani Giacomo 28
Bejma Agnieszka                   9, 16
Bellè Elisa 19
Bellucci Paolo                      26, 27
Bende Zsófia 10
Bentivegna Sara                   15, 16
Berkofsky Axel 24
Bernardi Monica 29
Bernaschi Daniela 18
Berntzen Lars Erik 19
Bertolotti Claudio 25
Bertuzzi Niccolò 18
Besussi Antonella 11
Bezsenyi Tamas 8
Biale Enrico 11
Biancalana Cecilia 15
Bianchi Davide Gianluca 10
Bianchi Valeria 28
Biolcati Rinaldi Ferruccio 31
Biorcio Roberto                    12, 19

Indice dei nomi

Chiocchetti Paolo 12
Chiriatti Alessia 35
Christian Mads 31
Ciapetti Lorenzo 28
Cicchi Lorenzo 22
Cilento Marco 26
Cini Lorenzo 20
Cintolesi Andrea 27
Citi Manuele 31
Clementi Marco                   24, 41
Coletti Paola 28
Colombo Alessandro            5, 41
Conti Nicolò                    4, 33
Cornia Alessio 15
Costalli Stefano 24
Coticchia Fabrizio               18, 22
Cotta Maurizio      5, 6, 12, 32, 41
Cremonesi Cristina 15
Crobe Ersilia 14
Crucitti Amelia Laura 29
Curato Nicole 11
Curini Luigi                14, 15, 16, 30
Cusumano Eugenio            24, 35
Cuttitta Paolo                      34, 35

Dal Zotto Emanuela 28
Dallara Cristina 21
D'Amato Silvia 24
Damonte Alessia                 21, 30
D'Angelo Adelaide 22
Daniele Piana 10
David Daniele 14
De Angelis Andrea 30
De Blasio Emiliana 16
De Candia Margherita 33
De Luca Giuseppe 4
De Lucia Federico 14
De Nardis Fabio                    17, 18
De Petris Andrea                 10, 34
De Rosa Roberto 12
De Sio Lorenzo 30
De Stefano Carolina 26
De Vitis MIchele 13
Del Panta Gianni                     7, 17
Della Porta Donatella 20
Della Valle Clara 25
Di Gregorio Angela 9
Di Mauro Danilo 33
Di Peri Rosita 33
Di Prospero Alfonso 31
Di Quirico Roberto 8
Di Salvatore Graziella 31
Di Sciullo Franco 10
Diamantini Davide 29
Dian Matteo 24
Donati Niccolò 31
Donelli Federico 35
Drapalova Eliska 20
Dunlop Claire A. 21

Bistagnino Giulia 11
Bistoncini Fabio 14
Bobba Giuliano 15
Boldo Alessandro 29
Bolgherini Silvia 28
Bonizzoni Paola 28
Bontemps Véronique 33
Borghetto Enrico                 13, 14
Borraccino Giulia 20
Borrillo Sara                         34, 35
Bracciale Roberta 15
Brancato Giovanni 15
Bressanelli Edoardo          31, 32
Bulfone Fabio 23

Caciagli Carlotta 18
Caiani Manuela 19
Calcara Antonio 25
Calculli Marina                    20, 24
Calise Mauro               4, 5, 23, 41
Calossi Enrico                       10, 33
Calzini Paolo 26
Cama Giampiero              6, 12, 21
Camatarri Stefano               17, 27
Camerlo Marcelo 12
Campati Antonio 10
Campus  Donatella 15
Cancellario Chiara 34
Canzano Antonello 12
Capano Giliberto 14
Capone Daniele 22
Caponio Tiziana 28
Cappellini Annalisa 11
Capria Francesco 19
Capuzzi Francesco              17, 33
Carammia  Marcello 14
Carati Andrea 24
Carbone Giovanni 9
Carlà Andrea 28
Carnevale Paolo                     6, 12
Caruso Loris 20
Cassani Andrea 9
Castaldi Roberto 31
Castelli Gattinara Pietro 18
Castorina Rosanna 31
Casula Mattia                      28, 29
Cataldo Adriano                     7, 22
Catanzaro Andrea 18
Cavalli Alessandro 5
Cavasola Silvia 34
Cavataio Mariano 28
Cavatorto Sabrina               31, 33
Ceccarini Luigi 16
Ceron Andrea                14, 20, 30
Charitopoulou Effrosyni  20, 35
Checchi Daniele 4
Chiappini Letizia 29
Chiaramonte A.               9, 10, 26
Chiesi Antonio   4 

B

C

D

A



43

P
rogram

m
a

Sezioni e panel
In evidenza

O
rari e aule

P
iantine

La SISP
Indice dei nom

i

Eberwein Tobias 15
Emanuele Vincenzo       9, 10, 30
Esber Paul 33

Fabbrini Sergio                       5, 25
Falciola Luca 24
Fasani Alessandro 25
Fasano Luciano M. 27
Fassi Enrico                          25, 26
Fattibene Daniele 26
Fejes Zsuzsanna 8
Felicetti Andrea 11
Fellin Irene 22
Feltrin Lorenzo                       7, 17
Fenzl Michele 26
Ferrera Maurizio                    5, 41
Ferrigni Nicola                      17, 22
Figus Alessandro 26
Filippini Caterina                     8, 9
Fisichella Daniela                 8, 25
Flinders Matthew 4
Floridia Antonio 10
Foliti Claudio 11
Fontana Iole                      7, 17, 34
Fontanari Elena                     7, 22
Fracchiolla Domenico 9
Franchino Fabio  5, 21, 31, 32, 41
Frangioni Tommaso 18
Franklin Mark 4
Frappi Carlo 26
Frazzetta Federica 18
Freschi Raffaella 29
Froio Caterina 18
Fumagalli Corrado 11

Gaiaschi Camilla                    7, 22
Galanti Maria Tullia 11
Gambaro Marco 16
Garbagnoli Sara 19
Garzia Diego                          15, 41
Gasparetto Alberto 35
Genovese Federica 30
Gentiloni Paolo 5
Gervasio  Gennaro       6, 7, 17, 18
Giacomelli Luca                     7, 23
Gianfreda Stella 34
Giannetti Daniela 13
Giannone Diego 10
Giannotta Valeria 35
Gianolla Cristiano             6, 11, 17
Gibbert Michael 30
Giommoni Tommaso 30
Giraudi Giorgio 31
Giuliani Marco                      27, 41
Giumelli Francesco 25
Giusti Serena Viola 22

Gonzalez Ariel 35
Gori Umberto 25
Grasse Alexander 29
Graziano Paolo                       6, 13
Guardi Jolanda 35
Guaschino Edoardo 30
Guidi Mattia 32

Hall Nina 20
Helled Alon 12
Hien Josef 32
Hino Airo 30
Huber Daniela 33

Iacus Stefano Maria 30
Ieraci Giuseppe 8
Innocenti Alessandro 32
Irgil Ezgi 28
Irrera Daniela 35
Isernia Pierangelo        32, 33, 41

Kaczorowska Malgorzata 9
Karagiannis Yannis 32
Kholmatova Nodira 35
Koop Christel 32
Kriesi Hanspeter 4
Kritzinger Sylvia 27
Krstic Aleksandra 15

La Spina Antonio 21
Labitzke Jan 29
Landucci Sandro 31
Lanzalaco Luca     5, 6, 12, 21, 23
Lanzone Lisa 27
Larcinese Valentino 16
Laruffa Matteo 11
Laudonio Marco 21
Lavizzari Anna 19
Legnante Guido 15
Lello Elisa 18
Lemière Sophie                     9, 34
Leone Fabio 8
Lippi Andrea 21
Lisi Serena 25
Littman Iva 29
Liveriero Federica 11
Lizzi Renata 14
Lo Schiavo Lidia 11
Locatelli Andrea                 22, 24
Longo Francesca 33
Lucarelli Sonia 34
Lupoli Laura 17

Macaluso Marilena 19
Maggetti Martino 30
Maggino Filomena 31
Magistro Beatrice 23
Mainenti  Marco                 30, 32
Mancini Paolo 21
Mancosu Moreno                 15, 31
Mandák Fanni 9
Marangoni Francesco 13, 14, 33
Marchetti Rita                       16, 21
Mariani Giulia 19
Marino Bruno 13
Mariotto Camilla                 31, 32
Maritato Chiara                   34, 35
Marone Francesco 24
Marotta Mariano                28, 29
Marra Giulia 29
Marra Mita 22
Marrone Graziano 27
Martella Antonio 15
Martinelli Alberto                    4, 5
Martinez Cecilia 12
Martino Luigi 25
Martocchia Diodati N.        13, 28
Marzorati Roberta 28
Massari Giulia 29
Massari  Sergio Alberto 27
Mattina Liborio 12
Mazzoleni Gianpietro 15
Mazzoleni Martino 29
Mazzoleni Oscar 15
Mazzoni Marco 21
Mazzuccotelli Francesco 33
Medda-Windischer Roberta 28
Meier Daniel 33
Mejstrik Martin 12
Melloni Erica 22
Memoli Vincenzo                30, 33
Meringolo Azzurra                6, 17
Messina Patrizia                28, 29
Metinsoy Saliha 23
Milan Chiara                            6, 17
Milojevic Ana 15
Mincigrucci Roberto 21
Missaglia Maria Carlotta 16
Mitterhofer Johanna 28
Molnár Anna 8
Monno Antonio Guido 25
Monteleone Carla 24
Montemagno Francesca 19
Montuschi Eleonora 11
Morelli Massimo 30
Morini Mara                          26, 27
Moro Francesco Niccolò  22, 24
Mosca Lorenzo 16
Moschella Manuela 21
Mudu Pierpaolo                   18, 20
Musella Fortunato 14
Mustafayev Elmar 26

E

F

G

H

I

K

L

M



44

P
ro

gr
am

m
a

Se
zi

on
i e

 p
an

el
In

 e
vi

de
nz

a
O

ra
ri

 e
 a

ul
e

P
ia

nt
in

e
La

 S
IS

P
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

Nanetti Sara 32
Natale Paolo                   17, 19, 27
Natalizia Gabriele 26
Negri Fedra             6, 7, 14, 17, 20
Nevola Gaspare 26
Niemeyer Simon 11
Nulman Eugene 16

Olmastroni Francesco 32
Ottonelli Valeria 10
Özkula Suay 16
Ozzano Luca 19

Paczolay Péter                       9, 10
Palano Damiano                   10, 11
Panebianco Angelo 5
Panebianco Stefania   33, 34, 41
Panico Lidia                             7, 23
Paparo Aldo 31
Paradeise Catherine 4
Parsi Vittorio Emanuele 5
Pasini Nicola                   11, 28, 41
Pavan Elena                          30, 41
Pedrazzani Andrea 13
Pellegata Alessandro        14, 26
Perovic Bojan 16
Piattoni Simona                 4, 5, 41
Piazza Gianni                         17, 18
Picchi Margherita 35
Picot Georg 23
Pinto Luca 13
Piras Elisa 25
Pirro Andrea L.P. 18
Pisciotta Barbara 24
Pishchikova Kateryna 25
Pizza Ilaria 31
Pizzimenti Eugenio 10
Plescia Carolina            26, 27, 31
Pochini Amerigo 29
Poggio Barbara 19
Poletti Arlo 24
Poletti Monica 27
Polizzi Emanuele 29
Porello  Daniele 11
Porlezza Colin 16
Prearo Massimo 19
Pritoni Andrea                      14, 30
Procacci Stefano 11
Profeti Stefania 29
Puglisi Riccardo 16
Pugno Vanoni Giovanna 11

Quaranta Mario                   26, 31
Quattromani Dario              12, 19

Radaelli Claudio 21

Raniolo Francesco              10, 41
Rebessi Elisa 14
Rega Rossella 16
Regalia Marta                       19, 41
Regnier Loilier Arnaud         7, 23
Regonini Gloria          5, 11, 23, 41
Reh Christine 32
Resta Valeria                       6, 7, 17
Richard Thomas 33
Ridolfi Maurizio                      6, 13
Righettini Maria Stella 22
Rocchi Sara 21
Romano Sergio 5
Rombi Stefano 27
Roncarolo Franca                15, 41
Rossi Rosa 34
Rotelli Ettore 29
Ruggiero Christian 15
Russo  Paola 31
Russo Alessandra 22
Russo Federico                     13, 14
Ruzza Stefano 24

Sacchi Stefano 23
Sampugnaro Rossana       10, 19
Santoro Daniele 11
Sapignoli Michele 30
Scarano Gianluca 23
Schadee Hans 17
Schieder Siegfried 33
Scotto Angelo                      27, 28
Scrinzi Francesca 18
Sedda Paola 20
Seddone Antonella 27
Segatti Paolo                         17, 41
Semenza Renata                   7, 23
Semprebon Michela 28
Serani Danilo 27
Sicurelli Daniela 24
Smets Kaat 32
Snyder James M. 16
Soare Sorina 9
Sorci Giuliana 16
Sorice Michele                        6, 13
Sozzi Fabio 27
Spalletta Marica                  17, 26
Spina Stefano 14
Splendore Sergio                 15, 16
Spulber Diana 26
Stolfi Melissa 15
Stoppa Sally 24
Storm Lise                  6, 7, 17, 18
Sturiale Valentina 17
Swyngedouw Marc 18
Szente Zoltán 9

Taffoni Gaia                            8, 34
Tavares de Almeida Pedro 4
Tassinari Arianna 23
Testa Alessandro 27
Testore Gaia 22

Tika Pranvera 8
Tocci Nathalie 25
Tomini Luca 9
Tonarelli Annalisa                 7, 22
Toth Federico 21
Toulemon Laurent                7, 23
Trappolin Luca 19
Trinca Elisabetta 16
Tzvetkova Gergana 25

Ugolini Lorenzo 26
Urso Elena                               7, 23

Vaccari Cristian 16
Valeriani Augusto 16
Valigi Marco 26
Van Kessel Stijn 18
Van Weelden Richard 30
Van Wolleghem Pierre G. 32
Vannucci Alberto 21
Vassallo Salvatore               5, 23
Vecchi Giancarlo 22
Vecchiato Alessandro 30
Venturino Fulvio 27
Vercesi Michelangelo 13
Verzichelli Luca 5,  13, 14, 23, 27
Vesan Patrik 23
Vezzoni Cristiano 31
Vezzosi Maurizio 26
Villa Matteo 9
Virgili Elisa 19
Vittori Davide 12
Vizi Balázs 9

Weisskircher Manès           16, 19

Zamponi Lorenzo 20
Zotti Antonio                        25, 26
Zucchini Francesco 13, 14, 27,41

N

0

P

Q

R

S

T

U

V

W

Z





Con il sostegno di




